
１　利用上の注意
  　この章は、平成13年中に相続又は遺贈により財産を取得した者（同一被相続人から財産を取得した者全員が差引税額のない場合を除く。）

　について、平成14年10月31日までの申告又は処理による課税事績を示したものである。

  　なお、一部について、平成12年以前に相続又は遺贈により財産を取得した者についての申告又は処理による課税事績について調査してい

  る。

２　用語の説明（平成13年分）
  　この章における用語の意義は、次のとおりである。

  (1)　加算贈与財産価額　 　

        　　　               

  (2)　２　割　加　算　額

            　　　          
　(3)　納　税　猶　予
                        

３　相続税の税率等（平成13年分）
法 定 相 続 分 に 800万円 1,600万円 3,000万円 5,000万円 １億円 ２億円 ４億円 20億円 20億円

応ずる取得金額  　以下 　　　以下 　　  以下 　　 以下 　　　以下 　　　以下 　　　以下 　　　以下 　　　　超

　　 　％ 　　　　％ 　　　　％ 　　　　％ 　  　　％ 　　  　％ 　　  　％ 　  　　％ 　　  　％

10 15 20 25 30 40 50 60 70

　　 万円 　　　万円 　　　万円 　　　万円 　　  万円 　  　万円 　　  万円 　　  万円 　　  万円

　　 － 40 120 270 520 1,520 3,520 7,520 27,520
　（使用方法）　法定相続分に応ずる取得金額×率－控除額＝相続税の総額の基となる税額

４　相続税の主な諸控除

　(1)　税 　額 　控 　除　　　相続税額から控除される金額で次の種類がある。

　　イ　贈与税額控除

 　　　　　　　　　　　　　　
　　ロ　配偶者の税額軽減
     　　                 
                     　    

  　                       

　　ハ　未成年者控除

　　 　　　　　　　　　　　　

　　ニ　障害者控除

　 　　　　　　　　　　　　　

　 　　　　　　　　　　　　　

　　ホ　相次相続控除

　　　　　　　　　　　 　　　

　(2)　遺産に係る基礎控除　　　5,000万円と1,000万円に法定相続人数を乗じて算出した金額との合計額が控除される。

障害者の租税負担を軽減するためのもので、相続人が障害者でかつ法定相続人である場合に、その障害者が
70歳になるまでの年数１年につき６万円（特別障害者の場合には12万円）の割で計算した金額が、相続税額か
ら控除される。

被相続人が、今回の相続開始前10年以内に開始した相続により相続税を納付している場合に、前回算出され
た相続税額に一定の割合を乗じて算出された金額が、相続税額から控除される。

配偶者の租税負担を軽減するためのもので、課税価格の合計額の配偶者の法定相続分相当額（その金額より
１億 6,000万円の方が大きい場合は１億 6,000万円）と配偶者の課税価格（実際取得額）とのうち、いずれか
少ない金額に対応する税額が、配偶者の相続税額から控除される。
ただし、この軽減の対象となる財産には、相続税の納税義務者により仮装または隠ぺいされていた財産は含
まれない。

　相続人が農地等を相続して継続して農業を営む場合には、相続税額から農業投資価格に基づき計算された相
続税額を差引いた残額が、20年間納付を猶予される。

加算贈与財産価額がある場合、その贈与を受けた財産に対し課税された贈与税の金額が相続税額から控除さ
れる。

未成年者の租税負担を軽減するためのもので、相続人が満20歳未満の法定相続人である場合に、その相続人
が満20歳になるまでの年数１年につき６万円の割で計算した金額が相続税額から控除される。

５　　相　　続　　税

率

控 除 額

統計表を見る方のために

　相続人に相続開始前３年以内に被相続人から贈与された財産がある場合、相続税の課税価格に加算されるそ
の贈与された財産の価額をいう。

　相続人の中に被相続人の一親等の血族及び配偶者以外の者がいる場合、その相続人の相続税額に加算される
その相続税額の20％に相当する金額をいう。



For the people who use the statistical tables

Value of properties
acquired according to
legal portion of legacy

Less than 8
million yen

Less than 16
million yen

Less than 30
million yen

Less than 50
million yen

Less than 100
million yen

Less than 200
million yen

Less than 400
million yen

Less than 2
billion yen

Over 2 billion yen

　　 　％ 　　　　％ 　　　　％ 　　　　％ 　  　　％ 　　  　％ 　　  　％ 　  　　％ 　　  　％
10 15 20 25 30 40 50 60 70

Million yen Million yen Million yen Million yen Million yen Million yen Million yen Million yen Million yen

　　 － 0.4 1.2 2.7 5.2 15.2 35.2 75.2 275.2
(Method of use)

(2) Basic deduction for bequest

(b) Reduction of  inheritance
　　tax for spouse

In order to reduce tax burdens of spouses, amount of tax corresponding to the smaller one of the following taxable
values is deducted from the amount of inheritance tax of a spouse: the taxable value corresponding to legal portion of
legacy of the spouse (the maximum is limited to 160 million yen) or the taxable value (the value actually acquired) of
the spouse.
However, the properties subject to this reduction do not include properties disguised or hidden by taxpayers.

(c) Tax credit for minor This is for the purpose of reducing tax burdens of minors. When a legal heir is under 20 years, 60,000 yen multiplied
by the number of years before the age of the heir reaches 20 is deducted from the amount of inheritance tax.

(a) Gift tax credit When additional donated property value is applied, the amount of gift tax levied on the donated property is deducted
from the amount of inheritance tax.

Total amount of 50 million yen plus 10 million yen multiplied by the number of heirs is deducted.

(d) Exemption for
　  handicapped person

This is for the purpose of reducing tax burdens of handicapped persons. When a heir is a handicapped person and
legal heir, 60,000 yen (120,000 yen in the case of heavy handicapped person) multiplied by the number of years before
the age of the heir reaches 70 is deducted from the amount of inheritance tax.

(e) Successive inheritance tax
　　credit

When a heir has been paying the inheritance tax by the preceding inheritance which started within ten years before
the current inheritance starts, certain percentage of the amount of former inheritance tax is deducted from the amount
of current inheritance tax.

   When heirs continue agriculture after the inheritance of farm land etc., with respect to part of the total amount of inheritance tax
which exceeds the amount of inheritance tax calculated based on market value of the land for permanent agricultural use, payment
can be postponed for twenty years.

Rate

Amount of deduction

3  Tax rate of inheritance tax, etc.(for 2001)

Value of properties acquired according to legal portion of legacy  x  Rate  - Amount of deduction
= Basic gross  amount　ｏｆ　ｔａｘ of inheritance tax

4  Major deductions for inheritance
   (1) Tax credit

   This is the amount which is deducted from the amount of inheritance tax. There are following types of tax credit.

 This section shows the statistics of taxation for those who acquired properties by inheritance or devise during 2001 (except for the cases
where no heirs who acquired properties from the same ancestor have calculated tax to be paid), based on returns filed or dispositions made
by October 31 in 2002 .

 Some of taxation statuses for those who acquired properties by inheritance or devise in and before 2000, by tax return of disposition, are
now being investigated.

2   Terminology (for 2001)
The following terms in this section mean as follows.

   (3) Postponement of tax payment

   (1) Additional donated property value
   It means the value of donated property added to the taxable value of inheritance tax when property was donated to heirs from the
ancestor within three years before the start of inheritance.

   (2) 20 % additional tax
   When a heir other than a blood relative of first degree kinship or a spouse is included among heirs, the amount equal to 20 % of
inheritance tax of the heir is added to the amount of it.

5  Inheritance tax

1  Notes on use


